
 

COMUNE DI QUARTO 
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 
SETTORE III 

 
 

 
REPERTORIO GENERALE N. 1190 DEL 29/07/2025 

 
  

 

OGGETTO: 

INDIZIONE DI GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 
70 E 71 DEL D.LGS. 36 DEL 13 APRILE 2023, MEDIANTE R.D.O DEL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
PER LAVORI DI MANUTENZIONEMANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA E RISANAMENTO 
STATICO- FUNZIONALE LOCULI PRESSO " CIMITERO DI QUARTO 
NELLE SEZIONI DENOMINATE “CIMITERO VECCHIO E CIMITERO 
NUOVO" CIG:B7CE54815D 

 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE SETTORE III 
 
Vista la relazione istruttoria e conflitto di interessi protocollo generale n.29307 del 29.07.2025 a 
firma del Responsabile Unico del Progetto  Geom.Casimiro Romito  (agli atti del Settore); 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 07/05/2019 con la quale veniva approvata la 
dichiarazione di dissesto finanziario, ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 30/12/2024, avente ad oggetto “Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione (DUP) anni 2025/2027”; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 30/12/2024, avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2025/2027 e del piano degli indicatori e dei risultati attesi 2025/2027”; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 31/01/2025 “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2025/2027, ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”, con la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2025/2027; 

 

Considerato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, 
con Decreto sindacale n.4 del 30/06/2025 lo scrivente è stato nominato, fino al 31/12/2025, 
Responsabile del Settore III e titolare di P.O.-EQ; 

 
 
In forza del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del D.lgs. n°267/00 e ss.mm.ii.: 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

Premesso che: 
- presso il Cimitero comunale sono stati riscontrati frequenti fenomenti di distacco dei marmi, dovuti alla scarsa 
consistenza delle pareti di supporto, logorate e consumate dal tempo; 
-salvo alcune porzioni del cimitero di più recente edificazione, alcune operazioni cimiteriali risultano inibite o rese 
particolarmente difficoltose in quanto la movimentazione dei marmi, per i motivi sopra descritti, causano ulteriori rotture 
o cedimenti; 
 
Vista la relazione tecnica a firma dell'arch. Francesco Ferrara prot. n. 16933 del 08.05.2025 (custodito agli atti del Settore 
III) in cui si riscontra la necessità di un urgente intervento di manutenzione e messa in sicurezza delle stutture tale da 
garantire la tenuta dei marmi, ponendo in sicurezza la parte del cimitero che presenta dissesti tali da rappresentare un 
pericolo per gli utenti ed operatori; 
 
Rilevato che come la relazione tecnica a firma dell'arch. Francesco Ferrara prot. n. 16933 del 08.05.2025 (custodito agli 
atti del Settore III) tale intervento di manutenzione e messa in sicurezza,  pur mantenendo inalterati la sagoma, altezza e 
funzione dei loculi, permette, altresì di  aumentare l'attuale numero di loculi disponibili per soddisfare la pressante 
richiesta di loculi da parte dei cittadini e garantire unuove entrate per le casse comunali;»; 
 
Dato atto che l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che: «Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 
 
Ritenuto: 
a). di garantire la massima trasparenza e apertura al mercato; 
 



b). di indire, pertanto, ai sensi degli artt. 70-71 del D.Lgs. 36/2023, procedura di gara aperta per l’aggiudicazione della 
“manutenzione straordinaria per messa in sicurezza e risanamento statico- funzionale loculi 
presso Cimitero di Quarto nelle sezioni denominate “cimitero vecchio e cimitero nuovo” a lotto 
unico con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 precisando che: 
- la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica Me.Pa tramite Richiesta di Offerta nell’ambito del Bando 
“Lavori”, categoria merceologica “Lavori edili”; 
- in deroga all'art.110 del D.Lgs n. 36/2023 si procederà all'aggiudicazione con l'applicazione dell’art. 54, comma 1, primo 
periodo, del D.Lgs. 36/2023, ed è pertanto prevista l’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale e, come 
prescritto da secondo comma del citato articolo la S.A., per l’individuazione delle stesse,  sceglie espressamente il Metodo 
A di cui allegato II.2; 
 
Dato atto che con la presente determinazione la Stazione Appaltante approva i seguenti atti di gara predisposti e nello 
specifico: 

A)  COMPUTO METRICO; 
B) RELAZIONE TECNICO-DESCRITTIVA 
C) QUADRO ECONOMICO 
D) AREE DI INTERVENTO 
E) MODELLO DGUE 
F) DISCIPLINARE DI GARA LAVORI 2025 
G) DICHIARAZIONI COSTI SICUREZZA E MANODOPERA 
H) PROTOCOLLO DI LEGALITA' 
I) CAPITOLATO SPECIALE D'APPALYO 
J) DICHIARAZIONI WHITE LIST 
K) UNITA' MINIMA TIPO; 
L) DUVRI 
M) DICHIARAZIONI CAM 

 
 
Dato, altresì, atto che: 
- l’importo dei lavori a base di gara è pari a € 144.019,18 Iva al 10% esclusa; 
- le spese relative ad incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art.45 del D.Lgs n. 36/2023 si stimano in complessivi 
€ 2.952,38 e che, pertanto, in sede di aggiudicazione verrà costituito il gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs n. 
36/2023; 
-  il contributo per l’Autorità Nazionale Anticorruzione sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in base alla 
delibera Anac n. 610 del 19 dicembre 2023, è pari ad Euro 35,00 da impegnare sul Capitolo uscita n. 1728230, bilancio 
anno 2025; 
 
Dato atto che: 
- per l’espletamento dei  lavori in questione l’importo complessivo comprensivo di  Iva, come da quadro economico, è 
pari ad  € 197.835,00 da prenotare  al capitolo di bilancio così come di seguito: 

prenotazione per l’anno 2025 : 
Capitolo uscita n. 1401000, bilancio anno 2025, € 197.800,00  di cui: 
-€ 2.952,38 per incentivi per funzioni tecnico-amministrative ex art. 45 D.Lgs 36/2023; 
 

 
Precisato che il contratto sarà in formato pubblico telematico e sarà stipulato con la procedura prevista dal 
MePA. mediante l’adozione del relativo schema di contratto; 
 
Vista la generazione del Codice CIG:B7CE54815D; 
 
Considerato che: 
• il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il Geom. Casimiro 

Romito; 
• Visti: 

- il D.lgs. n°267/2000; 
- il D.lgs. n°118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs.118/2011); 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni. 
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022


 
DE T E R M I N A 

 
Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di dare atto che, ai sensi dell’art.17 del D.lgs 36/2023, con il presente provvedimento viene avviata la 
procedura di gara finalizzata all’aggiudicazione della “lavori di manutenzione straordinaria per messa 
in sicurezza e risanamento statico- funzionale loculi presso cimitero di Quarto nelle sezioni 
denominate “cimitero vecchio e cimitero nuovo"”  a lotto unico; 

2. di dare atto che per l’espletamento delle procedure di appalto si procede ai sensi degli artt. 70-71 del D.Lgs. 
36/2023, gara a procedura aperta con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.108 del 
d.lgs. 36/2023  precisando che: 

- la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica Me.Pa tramite Richiesta di Offerta nell’ambito  
del Bando “Lavori”, categoria merceologica “Lavori edili” 
- in deroga all'art.110 del D.Lgs 36/2023 si procede all'aggiudicazione con l'applicazione dell’art. 54, comma 
1, primo periodo, del D.lgs. 36/2023, ed è pertanto  prevista l’esclusione automatica delle offerte che risultano 
anomale, e  come prescritto da secondo comma del citato articolo la S.A., per l’individuazione delle stesse,  si 
sceglie il Metodo A di cui  allegato II.2; 
3. di avviare la procedura di gara, attraverso la piattaforma Me.Pa., tramite una Richiesta di Offerta 
nell’ambito del  Bando “Lavori”, categoria merceologica “Lavori edili” 
4. dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il  Geom. 
Casimiro Romito; 
5. di dare atto che in sede di aggiudicazione verrà costituito il gruppo di lavoro ai sensi dell’art.45 del D.Lgs 
n. 36/2023; 
6. di approvare come parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti allegati: 
A) COMPUTO METRICO; 
B)RELAZIONE TECNICO-DESCRITTIVA; 
C) QUADRO ECONOMICO; 
D) AREE DI INTERVENTO 
E) MODELLO DGUE 
F) DISCIPLINARE DI GARA LAVORI 2025 
G) DICHIARAZIONI COSTI SICUREZZA E MANODOPERA 
H)PROTOCOLLO DI LEGALITA'; 
I)CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO; 
J) DICHIARAZIONI WHITE LIST; 
K) UNITA' MINIMA TIPO; 
L) DUVRI; 
M) DICHIARAZIONI CAM 
7. di prenotare la spesa per i lavori de quo mediante imputazione: 

prenotazione per l’anno 2025 : 
Capitolo uscita n. 1401000, bilancio anno 2025, € 197.800,00  di cui: 

-€ 2.952,38 per incentivi per funzioni tecnico-amministrative ex art. 45 D.Lgs 36/2023; 
 

8. di impegnare la spesa per il contributo Anac di cui alla  delibera Anac n. 610 del 19 dicembre 2023, al capitolo 
uscita n.1728230, bilancio anno 2025, € 35,00; 
9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.102/2009), che il 
pagamento dei lavori di cui sopra è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
10. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n°50/2015, a pubblicare e aggiornare tutti gli atti della presente 
procedura sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n°33; 
11. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente T.U.E.L., che trattasi di spesa  NON RICORRENTE; 
12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, 
del D.lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Settore; 
13. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1, del D.lgs. 267/2000 e del relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico-

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022


finanziaria, in quanto sarà assunto prenotazione di spesa sul capitolo uscita n.1401000 e impegno sul capitolo 
n.1728230 e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
14. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al VII 
comma dell’art.183 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
15. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n°190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) che è  il Geom. Casimiro Romito, nonché del Capo Settore, Dott. Aniello Mazzone; 
16. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del D.lgs. N°50/2016, per quanto di rispettiva competenza; 
17. di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio online; 
18. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale online, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n°33/2013; 
19. di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari vigenti; 
20. di dare atto che il presente documento viene sottoscritto, con firma digitale, dallo scrivente Responsabile di Settore. 
 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi del 4^ comma dell’art. 3, Legge 07/08/1990 n°241 è ammesso ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. Napoli da proporre entro sessanta giorni dalla scadenza dei termini di pubblicazione, 
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia avuto notifica o ne abbia comunque avuto conoscenza, nei termini e 
nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della Legge 06.12.71, n°1034 e ss. mm. ii. o, in alternativa, ricorso al 
Presidente della Repubblica da proporre entro centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, 
nei modi e nei termini previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24.11.71, n°1199. 
 
 
 

 
 
 Il Responsabile 
 Aniello Mazzone / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


